



INFORME DE GESTIÓN GERENCIAL VIGENCIA 2021

Tabla de contenido



#Uno **Presentación**

#Dos **Sobre Nosotros**

#Tres **Misión**

#Cuatro **Visión**

#Cinco **Mercadeo y Contrato**

#Seis **Información financiera**

Sobre Nosotros

IPS Delta Cartagena se constituye en respuesta a necesidad manifiesta de atención integral a población de régimen contributivo Mutual ser, siendo habilitados por el Departamento Administrativo Distrital de Salud (DADIS) el día 2 de junio de 2021 bajo resolución 130010000801 Los siguientes servicios:

- Medicina General
- Odontología
- Especialidades odontológicas
- Anestesia
- Cardiología
- Cirugía general
- Especialidades Quirúrgicas
- Dermatología
- Dolor y cuidados paliativos
- Medicina Interna
- Especialidades de Medicina Interna
- Fisioterapia
- Psicología
- Terapia Ocupacional
- Fonoaudiología
- Imágenes Diagnosticas
- Toma de muestras
- Toma de muestra Ginecológica
- Terapia Respiratoria





MISIÓN

Brindamos las mejores soluciones

Somos un equipo integral de profesionales que ofrecemos servicios de atención en salud en los diferentes cursos de vida, con un enfoque humanizado y de gestión del riesgo, enmarcados en altos estándares y tecnología, generando mejor calidad de vida en la región caribe Colombiana.





VISIÓN

Brindamos las mejores soluciones

Seremos la IPS referente de la Región Caribe, apalancados en la implementación de procesos de innovación y desarrollos tecnológicos aplicados a la salud y al bienestar de nuestros pacientes..

IPS Delta Brinda sus servicios en la ciudad de Cartagena a la población contributiva de Mutual ser, estableciendo en nuestra apertura los siguientes contratos :

- **Contrato de PGP para especialidades y subespecialidades:** se establece pago por intervalo estimándose sobre el 95% de \$15.000 pesos para un total de \$14.250 pesos por usuario con población inicial asignada de 29664 usuarios. Fecha de inicio 01-08-2021 fecha de finalización 31-07-2024.
- **Contrato para programa de Todo Corazón:** se establece valor inicial de contrato por \$331.403.677 población asignada 1429 usuarios. Fecha de inicio 01-08-2021 fecha de finalización 30-06-2022
- **Contrato de PyM:** Valor de la capitación mensual establecida por contrato \$6.385 pesos. Fecha de inicio 01-08-2021 fecha de finalización 31-07-2024.

Linea de Tiempo: Facturación

Contrato	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
De todo Corazón	\$30.127.627	\$30.127.627	\$30.127.627	\$30.127.627	\$30.127.627
PyP	\$184.369.895	\$182.954.568	\$185.987.234	\$195.279.609	\$206.180.484
PGP	\$425.234.250	\$434.981.250	\$442.191.750	\$463.509.750	\$489.231.000



Linea de Tiempo: Citas

	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
Consultas programadas	9808	17912	19901	21785	24526
Número de atenciones	8613	14923	16769	18257	18359
Número de pacientes	5559	8330	7694	10410	10057
Número de Inasistentes	1195	2989	3132	3528	3223
Porcentaje de inasistentes	13.9%	20%	18.7%	19.3%	17.6



Gestión Financiera

En la información financiera se detalla las diferentes operaciones contables basadas en las políticas de la compañía, en el cual se refleja que la operación dio inicio en el año 2021 con el ingreso del personal administrativo a finales del mes de julio y las primeras facturas ventas se realizaron en septiembre; debido a que este año fue el inicio de la operación se presentó una pérdida propia de los gastos ejecutados en la operación inicial para poner en marcha la actividad de la IPS. A continuación detallamos los estados financieros del 2021 comparados con el año 2020.



Gestión Financiera

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO

ACTIVOS		
CORRIENTES	2021	2020
Disponibles		
Caja	760.177.521	5.000.000
Bancos	396.084.186	
Total disponibles	1.156.261.707	5.000.000
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO		
	1.156.261.707	5.000.000
Deudores		
Cuentas por cobrar socios	500.000.000	495.000.000
Anticipos a Proveedores	8.453.727	0
Anticipo a trabajadores	3.746.239	0
Prestamos a trabajadores	7.115.002	0
Cuentas por cobrar a terceros	149.500	0
Cuentas por Cobrar Comerciales	519.464.468	495.000.000
Anticipo de Impuestos	22.042.776	0
Anticipo por Impuestos Corrientes	22.042.776	0
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	1.697.768.951	500.000.000
ACTIVO FIJO		
Planta	150.227.736	0
Equipo Odontologico	73.956.880	0
Muebles y enseres	241.760.362	0
Equipo	33.258.481	0
Equipo de procesamiento de datos	251.083.859	0
Equipo medico cientifico	399.349.952	0
Depreciacion acumulada	-45.203.751	
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	1.104.433.519	0
TOTAL OTROS ACTIVOS	1.104.433.519	0
TOTAL ACTIVOS	2.802.202.470	500.000.000

PASIVOS Y PATRIMONIO		
PASIVOS		
CORRIENTE		
Cuenta por pagar	507.580.747	0
Acreedores Varios	1.109.178.858	0
Otras cuentas por pagar Corriente	1.616.759.604	0
Impuestos		
Rtencion en la fuente	-	0
Retencion de ICA	3.491.000	0
Pasivo por Impuesto Corriente	3.491.000	0
OBLIGACIONES LABORALES		
Retenciones y aportes de Nomina	5.750	0
Obligaciones Laborales	88.952.342	0
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	88.958.092	0
OTROS PASIVOS		
Provisiones	378.711.000	0
Anticipos y avances	471.600.630	0
OTROS PASIVOS	850.311.630	0
TOTAL PASIVO CORRIENTE	2.559.520.326	0
TOTAL PASIVO	2.559.520.326	0
PATRIMONIO		
Capital Social	500.000.000	500.000.000
Utilidad o perdida del Ejercicio	-257.317.856	0
TOTAL PATRIMONIO	242.682.144	500.000.000
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	2.802.202.470	500.000.000



Gestión Financiera

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO

	2021	2020
INGRESOS		
Servicios	2.753.267.795	0
INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIA	2.753.267.795	0
Intereses	0	0
Diversos	-539.084	0
INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIA	-539.084	0
GASTO DE ADMON		
Gastos de personal	1.200.936.248	0
Honorarios	645.879.093	0
Impuestos	57.988.839	0
Arrendamientos	271.751.390	0
Seguros	41.894.208	0
Servicios	300.152.695	0
Gastos legales	20.237.596	0
Mantenimiento y Reparacion	4.741.000	0
Adecuacion e Instalacion	57.933.465	0
Gastos de viaje	6.951.241	0
Depreciacion	45.203.751	0
Diversos	325.515.654	0
TOTAL GASTO DE ADMON	2.979.185.181	0
GASTO DE VENTA		
Contribuciones y afiliaciones	1.362.789	0
TOTAL GASTO DE VENTA	1.362.789	0
GANANCIA BRUTA	-227.819.259	0
GASTO NO OPERACIONAL		
Gastos Bancarios	28.610.388	0
Gastos Diversos	888.209	0
TOTAL GASTO DE PERSONAL	29.498.597	0
GANANCIA O PERDIDA NETA	-257.317.856	0



Situación Jurídica

1

Tutelas

En el periodo comprendido entre 1 de Agosto de 2021 y 31 de diciembre de 2021 se recibió 1 (una) tutela la cual se encuentra en estado archivado.

2

Quejas

En el periodo comprendido entre 1 de Agosto de 2021 y 31 de diciembre de 2021, de 76921 atenciones brindadas se recibieron en total 99 quejas.

3

Demandas

En el periodo comprendido entre 1 de Agosto de 2021 y 31 de diciembre de 2021, no se presentaron demandas.

